<sup>4</sup> Tale concezione risale a Plotino e riceve una potente espressione in Agostino, *Confess.*, XI, v. in particolare il cap. XIV (PL 32, coll. 816): «Duo ergo illa tempora, præteritum et futurum quomodo sunt, quando et præteritum jam non est, et futurum nondum est? Præsens autem si semper esset præsens, nec in præteritum transiret; jam non esset tempus, sed æternitas. Si ergo præsens, ut tempus sit, ideo fit quia in præteritum transit; quomodo et hoc esse dicimus, cui causa ut sit illa est, quia non erit; ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse»; ivi, XX (col. 819): «Nec proprie dicitur, Tempora sunt tria; præteritum, præsens et futurum: sed fortasse proprie diceretur, Tempora sunt tria; præsens de præteritis, præsens de præsentibus, præsens de futuris»; ivi, XXVII (col. 823): «In te, anime meus, tempora metior»; ivi, XXVIII (col. 824): «Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est? aut quomodo crescit præteritum quod jam non est, nisi quia in animo qui illud agit tria sunt? Nam et exspectat et attendit et meminit, ut id quod exspectat, per id quod attendit, transeat in id quod meminerit».

<sup>5</sup> «Il melanconico, a differenza del pessimista, *avverte* la perdita prevista per il futuro come se si fosse già verificata» (L. Binswanger, *Melanconia e mania*, Torino, Bollati Boringhieri, 2006<sup>2</sup> p. 46).

In ultima analisi, l'esperienza melanconica potrebbe non essere altro che il risultato del pensiero che, ossessivamente, quello stesso limite ribadisce; giacché, se l'azione è limitata, non è detto che in ugual misura sia limitato il pensiero; e il pensiero *per* l'atto, che vuole tradursi in atto ma non trova il corpo alla sua altezza, è destinato a diventare pensiero *dell'*atto (*già da sempre* fallito), un penoso ripensamento dell'identico.<sup>6</sup> In questo senso la melanconia potrebbe essere definita come la più formale delle tristezze.

Il rapporto speciale tra melanconia e azione a cui si è sopra riferita una prima allusione – e che a sua volta implica un rapporto speciale con gli oggetti dal momento che è l'oggetto a dare senso (inteso sia come significato sia come determinazione dell'intenzione) all'azione – ci permetterà ora di affrontare la questione del rapporto tra melanconia e accidia a cui allude il titolo di questo libro.

Chiunque, anche chi non avesse idea della teologia morale, sa che l'accidia è un vizio capitale, e in particolare un vizio che – non importa chiarire ora secondo quali modalità esattamente – ha a che fare con l'azione, o piuttosto con l'ozio, la pigrizia, e in ultima analisi la noia. La pigrizia è la qualità dell'intenzione rispetto a un oggetto (nel nostro caso, vedremo, eminentemente spirituale) a cui si sia indifferenti o insofferenti.